27 O comprimento da linha de transmissão a ser construída para exportar a eletricidade gerada pela atividade do

projeto (e as exigências relacionadas de investimento) depende do local do ponto de interligação de energia para
fornecimento da eletricidade gerada (o qual, de acordo com as normas aplicáveis do setor de energia no Brasil,
deve ser avaliado e decidido oportunamente pela concessionária  de eletricidade local).

28 Análise detalhada fornecida na planilha financeira que contém as fontes dos orçamentos obtidos dos fornecedores
para os equipamentos que devem ser instalados como parte da atividade do projeto.

29 A disponibilidade foi estimada com base na experiência profissional dos especialistas em LFG para eletricidade
contratados pelos participantes do projeto.

CQNUMC/UNFCCC

MDL – Conselho Executivo   Página 29

A tabela a seguir mostra uma análise de sensibilidade do cálculo do VPL do projeto, alterando
individualmente parâmetros-chave como preço da eletricidade, custos de investimento, custos
operacionais, Forex e geração de LGF em um cenário da linha de base de -10% e faixas de +10%.

Análise de sensibilidade

Parâmetro Variação Preço da
eletricidade

Custo de
investimento

Custos de
operação

Forex Geração de LFG

VPL -10% -1 464 724 € -942 073 € -818 813 € -1 093 687 € -1 159 019 €
Base -1 102 883 € -1 102 883 € -1 102 883 € -1 102 883 € -1 102 883 €
+10% -771 218 € -1 264 820 € -1 403 854 € -1 111 735 € -1 079 827 €

O VPL do projeto atinge zero se o preço da eletricidade for aumentado em 36%, ou se o investimento de
capital necessário for reduzido em 71%, ou se os custos totais anuais da manutenção forem reduzidos em
46%30. Variações da taxa de câmbio e variações da quantidade de metano gerada para que o VPL do
projeto alcance o valor zero não levam a resultados plausíveis.

LFG2 e E3

Conforme a aplicação da análise de investimentos pela aplicação da seguinte orientação aplicável da
“Ferramenta combinada para identificar o cenário da linha de base e demonstrar a adicionalidade”, o VPL